
Podnebí Ameriky – úkoly k zamyšlení 
Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace:  

Základní obecné informace k tématu podnebí v Americe. Cílem je 

upozornit na důležitost podnebí při rozhodování účastníků 

cestovního ruchu a při umísťování aktivit CR. Praktické úkoly 

doplňující základní poznatky o podnebí v Americe s důrazem na 

možnosti rozvoje CR či dopadů na něj.  

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_117 

 Datum vytvoření: 31. srpna 2013 

 Ročník: 2.  

 Předmět: Zeměpis 

 Vzdělávací oblast: odborná 

 Tematická oblast: Regionální zeměpis Ameriky 

 



Amerika - podnebí 

 vyznačuje se značnou rozmanitostí, zasahují sem 

všechny podnebné pásy, zasahuje do polárních 

oblastí obou polokoulí 

 největší srážkové úhrny má Amazonie, v průměru 

2000 – 3000 mm/rok 

Tichomořské pobřeží 

Kalifornie je na srážky 

poměrně bohaté. 
© Veronika Kainzová 



Amerika - podnebí 

Do Ameriky zasahují všechny podnebné pásy. Uveďte je. 

 

  tropický 

  subtropický 

  mírný 

  subpolární 

  polární 

Tropická vegetace na Kubě 

svědčí o dostatku srážek 

S pomocí atlasu zjistěte, 

který podnebný pás 

pokrývá  největší území 

Ameriky. 



Amerika - pasáty 

Především Jižní Ameriku ovlivňuje pasátové proudění. 

Pasáty jsou pravidelné větry mezi obratníky 

a rovníkem. 

 

  severovýchodní pasát  

  jihovýchodní pasát 

Vysvětlete, jak tyto pasáty ovlivňují podnebí Jižní 

Ameriky. 

 

Pokuste se vysvětlit příčiny toho, proč na západním 

pobřeží Jižní Ameriky vznikla jedna z nejsušších pouští 

světa.  



Podnebí Ameriky – úkoly k zamyšlení 

Které oblasti Ameriky bývají často zasahovány hurikány?  

Jak hurikán vzniká?  

Mají hurikány něco společného s tajfuny? 

Jaké dopady mají hurikány na hospodářství zasažených 

oblastí, především na cestovní ruch? 

Bouřková oblaka nad jižním 

pobřežím Kuby. 



Podnebí Ameriky – úkoly k zamyšlení 

Vysvětli, ve kterých měsících roku je z hlediska podnebí 

nejvhodnější navštívit níže uvedené lokality. Zjistěte, ve 

kterých podnebných pásech letoviska leží, což by vám mělo 

usnadnit odpověď. Ve všech případech se jedná o oblíbená 

místa pobytové rekreace na mořském pobřeží. 

Miami  ............................................................................... 

Acapulco ............................................................................... 

Rio de Janeiro ............................................................................... 

Martinik  ............................................................................... 

Havajské ostrovy .................................................................. 

Long Beach ............................................................................... 

Cancún  ............................................................................... 



Podnebí Ameriky – úkoly k zamyšlení 

Pobřeží Karibského moře, 

Kuba 

Která z uvedených lokalit má  

z hlediska přírodních 

předpokladů pravděpodobně 

vhodnější podmínky pro 

pobytový cestovní ruch? 

Vysvětlete. 

Pobřeží Tichého oceánu, 

Kalifornie 
© Veronika Kainzová 



Podnebí Ameriky – úkoly k zamyšlení 

Zařaďte uvedené oblasti do podnebných a vegetačních 

pásů: 

Kostarika    ................................................................ 

Aljaška …............................................................... 

Amazonská nížina .......................................................... 

Atacama   …............................................................... 

Patagonie ………………............................................. 

oblast  Velkých jezer ....................................................... 

K tomuto úkolu se vztahují následující otázky: 



Podnebí Ameriky – úkoly k zamyšlení 

Kde budou nejvyrovnanější teploty vzduchu v průběhu 

roku? 

  

Kde budou nejstudenější zimy? 

  

Která oblast patří pravděpodobně k nejsušším? 

  

Kde se naopak dají očekávat nejvydatnější srážky? 

  

 

Všechny své odpovědi zdůvodněte. 

Otázky se vztahují k předcházejícímu úkolu. 



Zdroje 

 

Některé fotografie byly doplněny s laskavým svolením jejich autorky Veroniky Kainzové. 

 

Není-li uvedeno jinak, pochází obrazový materiál z archivu autora.  


